Sau
khi đánh bại quân Nguyên Mông,
vua quan nhà Trần trước khi rút
về Thăng Long đã tập kết tại đây
vì vậy làng có tên Quan Triều, sau
đổi là Lai Triều. Theo văn bia khắc
trên bia đá còn lưu tại miếu làng
Lai Triều thì tổ nghề làm hương
là Bùi Nhân Toàn tự Phúc Nghĩa.
Bia dựng vào tháng 11 năm Giáp
Thìn, Cảnh Trị năm thứ 2 (1664),
nội dung bia khắc về sự tích 3 vị
thành hoàng làng Lai Triều được
thờ phụng là Hải Công (Nam Hải
Đại vương); Tĩnh Lang (Đông Vụ
Thanh Tĩnh Đại vương) và Túy
Lang (Túy Toái Thiên Quang Đại
vương) thời Hùng Duệ Vương.
Sau khi tổ nghề Bùi Nhân Toàn
mất tên ông được khắc chung với
các vị thành hoàng của làng.

Cách Lai Triều khoảng vài “cây
số” là biển, là làng diêm nghiệp
Tam Đồng (Thụy Hải) và làng
ngư nghiệp Diêm Điền quanh
năm “vương vấn” mùi cá mắm.
Chả vậy mà dân gian vùng quê
này có câu ca: “Thà nằm đất với
chị bán hương, còn hơn nằm
giường với cô bán mắm” là vì
vậy. Ngày 9 tháng Giêng năm Ất
Dậu (2005) dân làng Lai Triều vui
mừng và long trọng tổ chức lễ hội
đón bằng công nhận làng nghề
truyền thống do UBND tỉnh cấp,
đồng thời làm lễ tưởng niệm tổ
nghề Bùi Nhân Toàn.

Làng Lai triều, xã thụy dương (sau sáp nhập đổi thành xã dương phúc), huyện thái thụy xa xưa là xã Lai triều
gồm 2 thôn Lương đàm và thôn Quán.